82 ENCYCLIQUE DE S. S. LÉON XIII 

Sed tot vitiis, tantisque ignominiis, quibus erant inquinata 
conjugia, sublevatio tandem et medicina divinitus quresita est; 
quandoquiden1 restitutor dignitatis human.:e legumque mosaica
rum perfector Jesus Christus non exiguam, neque postreman de 
matrinio curam adhibuit. Etenim nuptias in Cana Galilere Ipse 
presentia sua nobilitavit, primoque ex prodigiis a se editis fecit 
1nemorabiles ( 1); quibus causis vel ex eo die in hominum con
jugia novre cujusdam sanctitudinis initia videntur esse profecta. 
Deinde matrimonium revocavit ad primevre originis nobilitate1n 
cum Hebr.:eorum mores improbando, quod et 1nultitudine uxo
rum et repudii facultate abuterentur; tum maxin1e prrecipiendo, 
ne quis dissolvere auderet quod perpetuo conjunctionis vinculo 
Deus ipse constrinxisset. Quapropter cum difficultates diluisset 
ab institutis mosaicis in n1edium allatas, supre111i legislatoris 
suscepta persona, b.:ec de conjugibus sanxit : Dico autem vobis, 
quia quicumque d'imiserit uJ: orem suam, nisi ob f ornicationem, et 
aliarn duxerit, mœchatur·: et qui dirnissam duxerit, mœchatur (2). 

Verum qure auctoritate Dei de conjugiis decreta et constituta 
sunt, ea nuncii divinarum legum Apostoli plenius et enucleatius 
1nemorire litterisque prodiderunt. Jamvero Apostolis magistris 
accepta referenda sunt, qu.:e sancti JJat1·es nosi1'i, Concilia et un'Î
versalis Eccle:riœ t1·adii'io semper docuerunt (3), nimirum Chris
tum Don1inum ad Sacra1nenti dignitatem evexisse matrin1onium; 
sirnulque effecisse ut conjuges,.cœlesti gratia quam merita ejus 
pepererunt septi ac muniti, sanctitatem in ipso conjugio adipisce
rentur : atque in eo, ad exemplar mystici connubii sui cum 
Ecclesia mire conforn1ato, et a1norem qui est natur.:e consenta
neus perfecisse ( 4), et viri ac mulieris indi viduam suapte 
natura societatem divin.:e ·caritatis vinculo validius conjunxisse. 
l'ïri, Paulus inquit ad Ephesios, diligite uxores vestras, sicut 
et Christus d'ilexit Ecclesiani et se'ipsum tradid'it pro ea, ut 
illam sanctificaret... Vü·i debent diligere uxores suas ut cor
para sua... nenio enirn unquam ca1·nem sua1n odio habuit; sed 
nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam; quia membra 
sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus. Propter 
hoc relinquet horrto patreni et niatJ·em suam et adhœrebit uxori 
suœ et erunt duo in carne una. Sacranientum hoc magnum est : 
ego autem d'ico in Ch1·isto et in Ecclesia (5). 

Similiter Apostolis auctoribus didicimus unitatem perpetuam
que firmitatem,qu.:e ab ipsa requirebatur nuptiarum origine, sanc
ta1n esse et nullo te1npore violabilem Christum jussisse. lis qui 
niatrünon'Îo juncti sunt, idem Paulus ait, prœcipio non ego, sed